
Refleksja ewangeliczna /J 21,15–19/
Rzadko się zwraca uwagę na ten szczegół, że zanim zmartwych-
wstały Pan Jezus przystąpił do powierzenia Piotrowi władzy pa-
sterskiej, przygotował swoim uczniom posiłek i wspólnie z nimi 
go spożył. Najpierw trzeba być przyjacielem Jezusa i uczestnikiem 
stołu Pańskiego i dopiero wtedy można zostać powołanym do 
posługi pasterskiej.
Po spożyciu z Piotrem oraz pozostałymi uczniami posiłku Pan Je-
zus stawia mu jedno jedyne naprawdę ważne pytanie, stawia je 
trzykrotnie: Czy ty mnie kochasz? Miłość Chrystusa jest samym 
fundamentem posługi pasterskiej w Kościele. Miłość zakrywa 
wiele grzechów – napisał później Apostoł Piotr w swoim Liście 
(1 P 4,8). Właśnie miłość naprawiła w duszy Piotra to spusto-
szenie, jakie spowodował w nim grzech zaparcia się. Również 
miłością Apostoł Paweł wynagrodził poniekąd Panu Jezusowi 
swój grzech zaślepienia, który go doprowadził do prześladowa-
nia chrześcijan. Później Apostoł Paweł z całą prawdą mógł napi-
sać: Miłość Chrystusa przynagla nas (2 Kor 5,14). Mógł napisać 
jeszcze więcej: Któż nas może odłączyć od miłości Chrystusa? 
Utrapienie, ucisk czy prześladowanie, głód czy nagość, niebez-
pieczeństwo czy miecz? (...) I jestem pewien, że ani śmierć, ani 
życie, ani aniołowie, ani Zwierzchności, ani rzeczy teraźniejsze, 
ani przyszłe, ani Moce, ani co wysokie, ani co głębokie, ani jakie-
kolwiek inne stworzenie nie zdoła nas odłączyć od miłości Boga, 
która jest w Chrystusie Jezusie Panu naszym (Rz 8,35–39).

Skomentujmy jeszcze zakończenie dzisiejszej Ewangelii. Mianowi-
cie Pan Jezus zapowiedział Piotrowi, że uwielbi Boga śmiercią mę-
czeńską. Warto sobie uprzytomnić, że posługa papieska w Koście-
le często jest naznaczona jakimś męczeństwem. W pierwszych 
wiekach Kościoła biskupi Rzymu wręcz z reguły odchodzili z tego 
świata poprzez śmierć męczeńską. Ale jakiś stygmat męczeństwa 
charakteryzuje posługę papieską bardzo często. Wystarczy sobie 
przypomnieć upokorzenie i oszczerstwa, jakie spotykały papieży 
w XIX wieku. Albo niesprawiedliwe oskarżenia, jakimi obsypywa-
no Piusa XII czy Pawła VI. Jan Paweł II został niemal śmiertelnie 
ugodzony kulą zamachowca, a zarzuca mu się niemal wszystko 
– i pychę, i to, że nie rozumie czasów dzisiejszych, a nawet to, że 
pochodzi z Polski. Ale Pan Jezus to zapowiedział: Mnie prześlado-
wali i was prześladować będą. A w dzisiejszej Ewangelii Pan Jezus 
zapowiedział Piotrowi śmierć męczeńską.
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dokończenie na str. 3

Gaude Mater Polonia! 
Z kazania papieża Jana Pawła II na Mszy kanonizacyjnej 
bł. Jadwigi królowej.
1. Gaude, mater Polonia! Powtarzam dziś to wezwanie do ra-
dości, które przez wieki śpiewali Polacy na wspomnienie św. 
Stanisława. Powtarzam je, ponieważ miejsce i okoliczność 
w szczególny sposób do tego usposabiają. Mamy bowiem znów 
powrócić na Wawel, do królewskiej katedry, i stanąć tam przy 
relikwiach królowej, pani wawelskiej. Oto nadszedł wielki dzień 
jej kanonizacji. A zatem, Gaude, mater Polonia, / Prole fecunda 
nobili, / Summi Regis magnalia / Laude frequenta vigili.

Długo czekałaś, Jadwigo, na ten uroczysty dzień. Prawie 600 lat 
minęło od twej śmierci w młodym wieku. Umiłowana przez 
naród cały, ty, która stoisz u początku czasów jagiellońskich, 
założycielko dynastii, fundatorko Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w prastarym Krakowie, długo czekałaś na dzień twojej kanoni-
zacji – ten dzień, w którym Kościół ogłosi uroczyście, że jesteś 
świętą patronką Polski w jej dziedzicznym wymiarze – Polski 
za twoją sprawą zjednoczonej z Litwą i Rusią: Rzeczpospolitej 
trzech narodów. Dziś nadszedł ten dzień. Wielu ludzi pragnęło 
dożyć tej chwili i wielu jej nie doczekało. Mijały lata i stulecia, 
i wydawało się, że twoja kanonizacja jest już wręcz niemożliwa. 
Niech ten dzień będzie dniem radości nie tylko dla nas, współ-
cześnie żyjących, ale także dla nich wszystkich – tych, którzy 
na ziemi go nie doczekali. Niech będzie wielkim dniem świętych 
obcowania. Gaude, mater Polonia!
4. Wiecie, że władcy narodów uciskają je, a wielcy dają im od-
czuć swą władzę. Nie tak będzie u was. Lecz kto by między wami 
chciał stać się wielkim, niech będzie waszym sługą (Mt 20,25–26). 
Głęboko wniknęły w świadomość młodej władczyni z rodu Ande-
gawenów te słowa Chrystusa. Najgłębszym rysem jej krótkiego 
życia, a zarazem miarą jej wielkości jest duch służby. Swoją po-
zycję społeczną, swoje talenty, całe swoje życie prywatne całko-
wicie oddała na służbę Chrystusa, a gdy przypadło jej w udziale 
zadanie królowania, oddała swe życie również na służbę powie-
rzonego jej ludu.
Duch służby ożywiał jej społeczne zaangażowanie. Z rozma-
chem zagłębiała się w życie polityczne swej epoki. A przy tym 
ona, córka króla Węgier, potrafiła łączyć wierność chrześcijań-
skim zasadom z konsekwencją w bronieniu polskiej racji stanu. 



OGŁOSZENIA PAR AFIALNEI N T E N C J E M S Z A L N E

 ▪ Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy zdrowia 
i potrzebnych łask Bożych.
 ▪ Dzisiaj w Kościele obchodzimy Światowy Dzień Misyjny 
pod hasłem Będziecie moimi świadkami. Z tej okazji gościmy 
w naszej parafii wolontariuszy Salezjańskiego Wolontariatu 
Misyjnego z Krakowa. Misjonarze dzielą się z nami świadec-
twem pracy na misjach. Po Mszach św. można nabyć mate-
riały misyjne oraz złożyć dowolną ofiarę, która zostanie prze-
kazana na wsparcie dzieła misyjnego w Afryce.

 ▪ Zapraszamy na nabożeństwa różańcowe, które odprawiamy 
codziennie o godz. 18:00. Prosimy, aby po nabożeństwach 
w środę i w czwartek dzieci oddawały siostrom katechetkom 
plansze różańcowe. W związku z wyjazdami na Wszystkich 
Świętych już w piątek, po nabożeństwie, nagrodzimy dzieci, 
które najpilniej chodziły na różaniec.

 ▪ W naszym kościele przyjmujemy na wypominki roczne 
i jednorazowe. Przy wyjściach z kościoła są wyłożone spe-
cjalnie przygotowane kartki, na których prosimy wpisywać 
osoby zmarłe. Kartki są również wydrukowane w dzisiej-
szym biuletynie. Można je oddawać w zakrystii lub w kan-
celarii, a dzisiaj wypominki są zbierane także przez Siostry 
przed kościołem po Mszach św. Podobnie będzie za tydzień. 
Wypominki jednorazowe czytamy w czasie procesji 1 i 2 
listopada oraz przez cały listopad podczas różańca za zmar-
łych. Wypominki roczne czytamy w każdą niedzielę roku 
przed Mszami św. o: 6:30, 9:30, 10:00, 12:30 i 17:00. Za zmar-
łych zgłoszonych na wypominki roczne odprawiamy także co 
miesiąc Msze św. zbiorowe, w każdy trzeci piątek miesiąca 
o 18:30. Zapraszamy do modlitwy i dziękujemy za ofiary skła-
dane przy wypominkach.

 ▪ W piątek 27 października za-
praszamy na spotkanie autor-
skie z kardynałem Gerhar-
dem Müllerem, poświęcone 
jego najnowszej książce pod 
tytułem: W dobrej wierze. Co 
będzie z Kościołem w XXI wie-
ku. Kardynał Gerhard Müller 
to wybitny teolog i były pre-
fekt Kongregacji Nauki Wiary. 
Spotkanie odbędzie się w pią-
tek 27 października o godzinie 
19:30 w sali teatralnej. Wcze-
śniej zapraszamy na Mszę św., 
której będzie przewodniczył 
kardynał Müller.
 ▪ W przyszłą niedzielę przy naszym kościele odbędzie się zbiór-
ka dla znanego nam już Stasia Kaupasa. Cierpi on na bardzo 
rzadką, śmiertelną chorobę i wymaga długotrwałej kosztow-
nej terapii. Jest podopiecznym Fundacji Mam Serce i Fundacji 
Zdążyć z Pomocą. Z góry dziękujemy za wsparcie.
 ▪ Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy w osta 
tnim czasie odeszli do wieczności. Są to śp.: Sławomir Sma-
czyło (l. 40) z ul. Krowoderskich Zuchów 5,  Andrzej Doniec 
(l. 75) z ul. Krowoderskich Zuchów 23, Józef Kołodziejczyk 
(l. 84) z ul. Wybickiego 3 oraz Ewa Przybyś (l. 72) z ul. Klu-
czborskiej 5. Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne 
spoczywanie. 

PONIEDZIAŁEK 23.10
06:30+Zbigniew Waśkiewicz (od pracowników Acari)
06:30+Halina Papierz (od rodziny Nirków)
07:00+Zofia Dunikowska – msza gregoriańska
07:00+Michał Zaremba (od Rady Nadzorczej Krakowskiego Banku

Spółdzielczego)
08:00+Władysław i Salomea Marszałek
18:30 +Anna Micek – 26. rocznica śmierci i jej rodzice Regina i Józef
18:30 +Jacek Wnorowski w 1. rocznicę śmierci
WTOREK 24.10
06:30+Stanisław Gręda i zmarli z rodziny
07:00+Michał Zaremba (od Powiatowej Rady Spółdzielni Uczniow

skich w Wadowicach)
07:00+Elżbieta Szmajda
08:00+Zofia Dunikowska – msza gregoriańska
18:30 Dziękczynna w 35. rocznicę ślubu Krystyny i Krzysztofa
18:30 +Jan i Elżbieta Rusnak w 32. rocznicę śmierci, + Helena

Rusnak w 2. rocznicę śmierci
ŚRODA 25.10
06:30+Zofia Dunikowska – msza gregoriańska
06:30+Elżbieta Nowak w 5. rocznicę śmierci
07:00+Stanisława Modelska (od rodziny Malacina z Brzeźnicy)
07:00+Andrzej Żołdak (od przyjaciół z pracy)
08:00+Jerzy Bogacz, + Alfred Gieroński
18:30 Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP
CZWARTEK 26.10
06:30+Halina Papierz (od Elżbiety i Tadeusza Ryczko)
07:00+Zofia Dunikowska – msza gregoriańska
08:00+Michał Zaremba (od Powiatowej Rady Spółdzielni Uczniow

skich w Wadowicach)
18:30 +Czesław Grabowski w 18. rocznicę śmierci
PIĄTEK 27.10
06:30 Dziękczynna w 40. rocznicę ślubu Jana i Małgorzaty z prośbą 

o dalsze błogosławieństwo Boże i opiekę MB
07:00+Krzysztof Knap (od Karoliny i Darka Bacior)
07:00+Andrzej Żołdak (od przyjaciół z pracy)
08:00+Stanisław Foryś (od Małgorzaty i Mariana Kuś)
18:30 +Zofia Dunikowska – msza gregoriańska
18:30 +Tadeusz Duda
18:30 +Piotr Starobrat z okazji urodzin
SOBOTA 28.10
06:30+Władysław, Magdalena i Aleksandra Szostak
07:00+Krzysztof Knap (od Bogusławy z rodziną)
07:00+Krzysztof Królikowski (od Zarządu Kolejowych Zakładów

Nawierzchniowych Bieżanów)
08:00+Zofia Dunikowska – msza gregoriańska
08:00+Eugenia Jędrzejewska i zmarli z rodziny Jędrzejewskich
08:00+Stanisława Modelska (od Kamila i Agnieszki z narzeczonym)
08:00+Stanisław Przepiórka (od siostry Władysławy z rodziną)
18:30 +Tadeusz, Maria, Stanisław, Kazimierz Wygoda
NIEDZIELA 29.10
06:30+Tadeusz Modesan w 29. rocznicę śmierci i jego żona Teresa

w 1. rocznicę śmierci (od córki Elżbiety z rodziną)
08:00+Zofia Dunikowska – msza gregoriańska
09:30+Józef Czepiec – 7. rocznica śmierci
10:00 Dziękczynna z prośbą o Boże błogosławieństwo, opiekę MB 

dla Antosia w 2. rocznicę urodzin i rodziców
11:00 Dziękczynna z prośbą o potrzebne łaski i opiekę MB dla 

Bartłomieja z okazji 27. rocznicy urodzin
12:30 +Tadeusz Chlipała i zmarli z rodziny
17:00 +Marian Nęcka w 27. rocznicę śmierci, + żona Mieczysława

i + syn Ryszard
18:30 +Genowefa Glonek – 8. rocznica śmierci, + Ryszard Glonek
20:30 +Krzysztof Knap (od Doroty, Jarka i Macieja)



Gaude Mater Polonia! 
dokończenie ze str. 1 
Podejmując wielkie dzieła na forum państwowym i międzynaro-
dowym, niczego nie pragnęła dla siebie. Wszelkim materialnym 
i duchowym dobrem hojnie ubogacała swą drugą ojczyznę. Bie-
gła w dyplomatycznym kunszcie, położyła podwaliny pod wiel-
kość XVwiecznej Polski. Ożywiała religijną i kulturalną współ-
pracę między narodami, a jej wrażliwość na krzywdy społeczne 
wielekroć była sławiona przez poddanych.
Z jasnością, która po dzień dzisiejszy oświeca całą Polskę, wie-
działa, że tak siła państwa, jak siła Kościoła mają swoje źródło 
w starannej edukacji narodu; że droga do dobrobytu państwa, 
jego suwerenności i uznania w świecie wiedzie przez prężne 
uniwersytety. Dobrze też wiedziała Jadwiga, że wiara poszu-
kuje zrozumienia, że wiara potrzebuje kultury i kulturę two-
rzy, że żyje w przestrzeni kultury. I nie szczędziła niczego, aby 
ubogacić Polskę w całe duchowe dziedzictwo zarówno czasów 
starożytnych, jak i wieków średnich. Nawet swoje królewskie 
berło oddała Uniwersytetowi, sama zaś posługiwała się pozła-
canym drewnianym. Fakt ten, mając konkretne znaczenie, jest 
także wielkim symbolem. Za życia nie królewskie insygnia, ale 
siła ducha, głębia umysłu i wrażliwość serca dawały jej autory-
tet i posłuch. Po śmierci – jej ofiara zaowocowała bogactwem 
mądrości i rozkwitem kultury zakorzenionej w Ewangelii. Za to 
szczególne dzieło Jadwigi dziękujemy dziś, gdy z dumą wraca-
my do owych sześciuset lat dzielących nas od założenia Wy-
działu Teologicznego i odnowy Uniwersytetu w Krakowie – lat, 
rzec można, nieprzerwanej świetności nauki polskiej.
A gdybyśmy zdołali nawiedzić średniowieczne szpitale w Bieczu, 
Sandomierzu, Sączu, na Stradomiu, dostrzeglibyśmy dzieła mi-
łosierdzia, których wiele podjęła polska władczyni. W nich chyba 
najwymowniej zrealizowała wezwanie Chrystusa do miłowania 
czynem i prawdą.
5. Raduj się dziś, Krakowie! Raduj się, bo nadszedł wreszcie czas, 
że wszystkie pokolenia twoich mieszkańców mogą oddać hołd 
wdzięczności świętej Pani Wawelskiej. To właśnie głębi jej umysłu 
i serca zawdzięczasz, królewska stolico, że stałaś się znaczącym 
w Europie ośrodkiem myśli, kolebką kultury polskiej i pomostem 
między chrześcijańskim Zachodem i Wschodem, wnosząc nie-
zbywalny wkład w kształt europejskiego ducha. Na Uniwersyte-
cie Jagiellońskim kształcili się i wykładali ci, którzy na cały świat 
rozsławili imię Polski i tego miasta, ze znawstwem włączając się 
w najważniejsze debaty swojej epoki. Dość wspomnieć wielkie-
go rektora krakowskiej Wszechnicy – Pawła Włodkowica, który 
już na początku XV wieku kładł podwaliny pod nowożytną teorię 
praw człowieka, czy Mikołaja Kopernika, którego odkrycia dały 
początek nowemu spojrzeniu na kształt stworzonego [kosmosu].
A czy nie powinien Kraków, a wraz z nim cała Polska, dziękować 
za to dzieło Jadwigi, które przyniosło najwspanialszy owoc – 
owoc życia świętych studentów i profesorów? Stają więc dziś 
między nami te wielkie postaci Bożych mężów, wszystkie po-
kolenia – od Jana z Kęt i Stanisława Kazimierczyka po błogo-
sławionego Józefa Sebastiana Pelczara i sługę Bożego Józefa 
Bilczewskiego – aby włączyć się w nasz hymn uwielbienia Boga 
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za to, że dzięki ofiarnemu dziełu królowej Jadwigi to miasto 
stało się kolebką świętych.
6. Nie miłujmy słowem i językiem, ale czynem i prawdą! – tak 
pisze Apostoł (1 J 3,18). Bracia i Siostry! Uczmy się w szkole św. 
Jadwigi królowej, jak wypełniać to przykazanie miłości. Zasta-
nawiajmy się nad polską prawdą. Rozważajmy, czy jest szano-
wana w naszych domach, w środkach społecznego przekazu, 
urzędach publicznych, parafiach? Czy nie wymyka się niekiedy 
ukradkiem pod naporem okoliczności? Czy nie jest wykrzywia-
na, upraszczana? Czy zawsze jest w służbie miłości?
Zastanawiajmy się nad polskim czynem. Rozważajmy, czy jest 
podejmowany roztropnie? Czy jest systematyczny, wytrwały? 
Czy jest odważny i wielkoduszny? Czy jednoczy, czy też dzieli 
ludzi? Czy nie uderza w kogoś nienawiścią albo pogardą? A może 
tego czynu miłości, polskiego, chrześcijańskiego czynu jest zbyt 
mało? (por. St. Wyspiański, Wesele).
Nie miłujmy słowem i językiem, ale czynem i prawdą!
Przed dziesięcioma laty w encyklice o problemach współczesne-
go świata napisałem, że każdy kraj winien odkryć i jak najlepiej 
wykorzystać przestrzeń własnej wolności (Sollicitudo rei socialis, 
44). Wówczas stał przed nami problem odkrycia wolności. Teraz 
Opatrzność stawia nam nowe zadanie: miłować i służyć. Miło-
wać czynem i prawdą. Św. Jadwiga królowa uczy nas tak wła-
śnie korzystać z daru wolności. Ona wiedziała, że spełnieniem 
wolności jest miłość, dzięki której człowiek jest gotów zawierzyć 
siebie Bogu i braciom, do nich przynależeć. Zawierzyła więc 
Chrystusowi i narodom, które pragnęła do Niego przyprowadzić, 
swoje życie i swoje królowanie. Całemu narodowi dała przykład 
umiłowania Chrystusa i człowieka – człowieka spragnionego za-
równo wiary, jak i nauki, jak też codziennego chleba i odzienia. 
Zechciejmy i dziś czerpać z tego przykładu, aby radość z daru 
wolności była pełna.
Święta nasza królowo, Jadwigo, ucz nas dzisiaj – na progu trze-
ciego tysiąclecia – tej mądrości i tej miłości, którą uczyniłaś 
drogą swojej świętości. Zaprowadź nas, Jadwigo, przed wawel-
ski krucyfiks, abyśmy jak ty poznali, co znaczy miłować czynem 
i prawdą, i co znaczy być prawdziwie wolnym. Weź w opiekę 
swój naród i Kościół, który mu służy, i wstawiaj się za nami 
u Boga, aby nie ustała w nas radość. Raduj się, matko Polsko! 
Gaude, mater Polonia!



Dobre słowo
Kto ma przyjaciół, jest jak rozległy step. Kto ich nie 
ma, jest jak dłoń mały.

NN

WYPOMINKI 

JEDNORAZOWE

(J 11,25)

1 ........................................................................................

2 ........................................................................................

3 ........................................................................................

4 ........................................................................................

5 ........................................................................................

6 ........................................................................................

7 ........................................................................................

8 ........................................................................................

9:30, 10:00 (w kaplicy), 12:30 i 17:00.  W intencji tych 

w  godz. 18:30.

WYPOMINKI ROCZNE

razem z Wami (2 Kor 4,14)

1 ........................................................................................

2 ........................................................................................

3 ........................................................................................

4 ........................................................................................

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:
SOBOTA 28.10 
Święto św. Apostołów 
Szymona i Judy 
Tadeusza 
Ef 2,19–22; Ps 19; Łk 6,12–19
NIEDZIELA 29.10
Uroczystość rocznicy 
poświęcenia kościoła 
własnego 
1 Krl 8,22–23.27–30;  
Ps 84; 1 Kor 3,9b–11.16–17;  
Mt 16,13–19

PONIEDZIAŁEK 23.10
Rz 4,20–25; Łk 1; Łk 12,13–21
WTOREK 24.10
Rz 5,12.15b.17–19.20b–21;  
Ps 40; Łk 12,35–38
ŚRODA 25.10
Rz 6,12–18; Ps 124;  
Łk 12,39–48
CZWARTEK 26.10
Rz 6,19–23; Ps 1; Łk 12,49–53
PIĄTEK 27.10
Rz 7,18–24; Ps 119;  
Łk 12,54–59

W dzisiejszą niedzielę usłyszymy utwór znanego wszystkim 
kompozytora, Jana Sebastiana Bacha – Preludium c-moll 
BWV 546. 
Tego wielkiego mistrza nie trze-
ba nikomu przedstawiać, na-
tomiast dzisiejsza kompozycja 
warta jest szczególnej uwagi. 
To jedno z bardziej porusza-
jących dzieł, oparte na mollo-
wych, ciężkich akordach. Samo 
preludium pochodzi z czasów, 
gdy Bach przebywał w Lipsku, 
a fuga z czasów jego pobytu 
w Weimarze. Utwór ukazuje 
mistrzostwo Bacha w kontra-
punkcie i progresji harmonicz-
nej. Jest zwarty i kontrastowy, 
ponieważ po ciężkich akordach 
możemy zaobserwować trudne 
technicznie i dość szybkie przebiegi triolowe z licznymi modula-
cjami i wychyleniami do innych tonacji. Zakończenie utworu jest 
zapisane w tonacji Cdur, co jest częstym zabiegiem u baroko-
wych kompozytorów. Ma to na celu „obudzić” słuchacza i pozo-
stawić nadzieję, jako radosny akcent poruszającego, mollowego 
utworu. W fachowym słownictwie muzycznym jest to tzw. tercja 
pikardyjska użyta w akordzie. 

P.K.


